De interiture rei. 1. *De ignorantia emptoris.* 2. *De emptione rei sua.*

15. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

E Ti consensum fuerit in corpus, id tamen in rerum natura ante venditionem esse desierit⁷², nulla emptio est. §. 1. Ignorantia⁷³ emptori prodest, quæ non in supinum⁷⁴ hominem cadit.

§. 2. Si rem meam mihi ignoranti⁷⁵ vendideris, & jussu meo alii

vide l. 4. C. de tefam. 47 Quia rei venditæ corpus certum est. 48 Substan- tia, quæ & materia, & ærix. J. eod. materia in l. 3. §. 20. J. de usurpat. quid esset, di- xi ad l. 9. §. 3. supr. ad exhibendum. fane, hic distinguunt a corpore ipso. Goth. vide For- mat. in penus jur. cap. 9. Cujac. lib. 27. obs. c. 40. S. L.

49 Rechte prope adject. Per se enim incorrupta vini ærix manet, sed per accidentem corruptitur. dixi ad 4. §. 3. 50 Acetum, vel fit, vel ab initio tale est: Fit, ex vino acido: Ab initio est, ex omnipacio, seu usvis immaturus. Prioris generis acetum ærix prope idem est, quod vinum: si id venditas pro vino, venditio est, neque in corpore, neque in substantia erratum est: Vinum de- nique prope venditum illo calvo intelligitur. In alterius generis acto fecus est, cum ab initio acetum fuerit, nunquam vinum. Primum illud ἔργον τοῦ οὐροῦ. Alterum, σκαρπεῖς ἔργον τοῦ ρυζοῦ, τυρχία ἐκ ταύρου σαρδικῶν. Synops. Basili. 19. tit. I. cap. 7. Et ibi Scholast. 3. Harm. 3. §. 8. 51 Enigmata quid, vide l. 9. infra de tritico.

52 Puta, si res pro auro veneat, l. 14. in fin. J. eod. mensa cooperata auro, pro solidi auro, l. 41. in fin. J. eod. mensa quasi citrea, pro vera citrea. l. 21. §. 2.

tradideris, non putat Pomponius, dominum¹ meum transire: quoniam non [hoc] mihi propositum² fuit, sed quasi tuum dominium ad eum transire: & ideo etiam si³ donatus⁴ mihi rem meam, ius suu meo alii tradas, idem dicendum erit.

1. *De re, cuius ususfructus est emptoris.*

16. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

SUAE⁵ rei emptio non valet, sive sciens sive ignorans emi: sed si ignorans emi, quod solvero repetere potero, quia⁶ nulla obligatio fuit. §. 1. Nec tamen exemptioni⁷ obstat, si in ea re ususfructus⁸ duntaxat ementis sit.

17. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

OFFICIO⁹ tamen¹⁰ judicis¹¹ pretium minutetur.

Deemptione rei communis. 1. *De finium demonstratione.*

De vacua possessione.

18. POMPONIUS lib. 9. ad Sabinum.

SED si communis ea res emptori cum alio sit, dici debet, scisso prelio pro¹² portione, pro parte exemptionem valere, pro parte non valere¹³. §. 1. Si servus¹⁴ domini jussu, in demonstratis finibus¹⁵ agri venditi, vel errore, vel dolo plus demonstraverit, id tamen demonstratum accipi oportet, quod¹⁶ dominus senserit: Et idem Alfenus scriptis de vacua¹⁷ possessione per servum tradita.

De translatione dominii¹⁸ emptorem.

19. IDEM lib. 31. ad Quintum Nucium.

QUOD vendidi, non aliter fit accipientis, quam¹⁹ si aut pretium nobis solutum sit, aut satis eo nomine factum²⁰: vel etiam fidem²¹ habuerimus emptori sine ulla satisfactione.

Differentia exemptionis & locationis.

20. IDEM lib. 9. ad Sabinum.

ABIMUS respondit, si²² quam rem nobis fieri velimus [etiam], vel uti statuam, vel vas aliquod, seu vestem, ut nihil aliud, quam pecuniam daremus, exemptionem videri: nec posse ullam locationem esse, ubi²³ corpus ipsum non detur ab eo, cui id fieret: aliter, atque si aream darem, ubi insulam adificares, quoniam tunc a me substantia proficiuntur.

De pacto obscuro.

21. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

LABEO scriptis²⁴, obscuritatem²⁵ pacti nocere potius debere venditori, qui id dixerit, quam emptori: quia potuit re integra apertius dicere.

De pacto, Si quid sacri vel religiosi est, ejus venit nibil.

22. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

HANC legem venditionis, *Si quid sacri vel religiosi est, ejus venit nihil*, supervacuum²⁶ non esse, sed ad²⁷ modica loca pertinere: Ceterum, si omne²⁸ religiosum, vel sacram, vel publicum venierit, nullam esse exemptionem;

23. PAULUS lib. 5. ad Sabinum.

ET quad solverit eo nomine, emptor condicere²⁹ potest.

24. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

1 Error dominii translationem impedit: si ignorans rem meam emi, iussumque meo alii tradideris, non abficit a me rei dominium. 2 Propotum seu animus in contrahente incepitur. 3 v. l. 9. *infr. J. de donationib.* 4 Donari miti mea res non potest. 5 L. 45. *infr. de reg. iur. l. 15. in fr. supr. eod. excip. l. 34. §. 4. infr. eod.* 6 Condicere possimus, quod ex nulla obligatione solvimus. 7 Totius fundi, qui usufructuus respectuus est. l. 1. §. 1. *infr. de SC. Silan.* 8 Emerre id, quod meum sit, non possum: rem tamen, in qua nudum usufructum habeo, possim emere. 9 *Alexiphantes, cognitione.* *Synop. eod. c. 17.* 10 §. 9. *Infr. de legat. l. 82. §. 2. J. de legat. I.* 11 Officio judicis premium venditionis, que nulla est, minui potest ex pacto, si pactum contractus adiectum. l. 2. §. 1. *supr. eod.* 12 Pro parte contractus valere potest. 13 Curiata? collige ex l. 13. in fin. *infr. de diem addit.* 14 *Eclig. c. 14.* 15 Confinium error exemptionem non viat: Finium falsa demonstratione nihil adjicit contrahui. 16 Procurator specialis quid senserit contrahendo, non incepimus, sed quid dominus vel mandator. 17 l. 68. §. 2. *infr. eod.* 18 Venditor tribus calibus rei venditae dominium amittit, si premium rei et solutum sit, vel factum est eo nomine, vel fidem de pretio habere non potest, l. de pretio. 8. *supr. de Publiciana.* 1. *de procurator. §. 1. infr. de jure fisci. l. qui Roma. l. 22. §. Callimachus. infr. de verb. obl. & hunc quidem in modum fine scriptis venditae peractus scripta vero, cum instrumentum venditionis absolutum.* *Synop. eod. c. 15.* 17 ibi Scholastica. Goth. Conciliacione hujus l. 19. cum §. 41. *Infr. de rer. divis. & quando fides de prelio habita sit, v. Censur. Forens. nostr. lib. 4. c. 19.* & in addend. n. 24. S. L. 19 l. 53. *infr. eod. l. 33. §. 2. infr. de literatis. §. 41. Infr. de rer. divis.* 20 d. §. 41 facit l. 12. C. de res vind. 21 Emptio est, ubi nullum corpus do, sed nadam pecuniam, ut mihi quid fiat: ubi pecuniam similis & corpus aliquod do, ut mihi quid fiat in eo corpore, condicere est. His signis dignoscitur a conductione emptio. In exemptione facti, nudum premium do, nullum corpus: in conductione operarum, seu facti, substantia quedam a me proficiunt, & corpus aliquod a me datur, ac praeterire pecunia, ut hic l. 65. *infr. eod.* 22 Add. l. 65. *infr. eod. v. l. 2. in fin. locati. §. 4. Infr. de locat.* 23 Obscuritas pacti noet venditori, non emptori. Cur venditori? quia pactum ejus causa adjectum est. Eadem ratione obredit emptori, si pactum ab emptore evitare gratia adjectum fuerit. 24 Obscurum est, quod nullus modo: ambiguum, quod dubius vel tribus modis intelligi potest: In illo, quid dictum sit: In hoc, utrum dictum sit quid, querimus. Porro obscuritate in hac specie hoc exemplum Graeci adferunt, Vendidi alicui agrum duodecim libris, & dixi, me tribus annis huiusmodi quantitate recipere velis: Completa igitur anno petebam 4. libras: Ille respondit, se 4. annis totum soluturum: Quoniam ergo non perficie dixi in venditione, quomodo accipere debuerim, nihilmet nocui. 25 Sacra res penitus vendi non potest. Quid, si quid, in quo sacram aliquid sit, venditum sit? si eam partem, que sacra sit, ventas nominavit, venditio non valebit. Quod si pars sacra excepta sit, vendita erit, sive proprietatem ipsam, sive ius sepulchri species, & ipsae vel ad mensuram venditas. Quod si ita vendidero, si quid sacri vel religiosi erit, venit, id prestat note: Sacra & religiosa partes, una cum aliis partibus non sacris, una denique, & cum ipsa universitate transerunt, consequentia alterius, pars sacra transfit: per se non est in commercio, cum alio est. Unde haec notant: spiritualia iura, cum universaliter temporaliter transferri, donato vel vendito castru, sive in specie, sive ad mensuram rem confitimus venditam. Sed & illud, sacrum non esse quidem in commercio, & ramen a commercio posse excipi. 26 Quid particula ad modica refertur. Ita qui fundum vendit hac legi, ut ne, si quid sacri vel religiosi fuerit, teneatur, non tenebitur, si que partes sacra modice fuerint. Hac itaque exceptione venditor innuit modicas quasdam partes sacras esse posse, at non maiorem partem. Forte, ne nihil vendidisse intelligatur, adde l. 24. *infr. eod.* 27 l. 6. *supr. eod.* 28 vide l. 41. in fin. *infr. eod.* 29 d. l. 6. l. 22. *supr. eod.* 30 vid. que scripsi ad l. que relig. *supr. de rei vendic.* 31 Facit l. 53. §. 1. *infr. de action. empti.* 32 In alternativa venditione electio est venditoris, ut hic. Cur venditoris? quia debitor, adde l. plerunque. l. de jure dotium. c. in alternativa, ext. de reg. in 6. Goth. vide Revard. lib. 4. variae. cap. 19.

JN modicis autem ex empto esse actionem: quia non specialiter locus²⁹ facer³⁰ vel religiosus venit, sed emptioni majoris partis accessit³¹.

De venditione alternata. 1. *De translatione dominii in emptorem vel stipulatorem.*

25. IDEM lib. 34. ad Sabinum.

SI ita distrahat illa, aut illa res, utram³² eligit³³ venditor, haec erit empta. §. 1. Qui³⁴ vendidit, necesse non habet fundum emptoris facere: ut cogitur³⁵, qui fundum stipulanti spopondit³⁶.

De eo, qui vendendi jus non habet. de venditione in fraudem creditorum.

26. POMPONIUS lib. 17. ad Sabinum.

SI sciens emam ab eo, cui³⁷ bonis interdictum sit, vel cui tempus ad deliberandum de hereditate ita datum sit, ut ei deminuendi³⁸ potest non sit, dominus non ero. Dissimiliter atque si a debitore sciens creditorem fraudari emero³⁹.

De bona fide.

27. PAULUS lib. 8. ad Sabinum.

QUI a quolibet rem emit, quam⁴⁰ putat⁴¹ ipsius esse, bona fide emit: At qui sine⁴² tutoris auctoritate⁴³ a pupillo emit⁴⁴, vel falso tutori auctore, quem scit tutorum non esse, non viderur bona fide emere, ut [&] Sabinus scriptis.

De re aliena.

28. ULPIANUS lib. 41. ad Sabinum.

REM alienam⁴⁵ distrahere quem posse, nulla dubitatio est: nam emptio est & venditio: sed res emptori auferri⁴⁶ potest⁴⁷.

De servo vendito & de peculio.

29. IDEM lib. 43. ad Sabinum.

QUOTIES servus venit, non⁴⁸ cum peculio distrahit: Et ideo, si ve non sit exceptum, sive exceptum sit, [ne cum peculio veneat,] non cum peculio distractus videtur: Unde⁴⁹ si qua res fuerit pecularis a servo subrepta, condici potest, videlicet quasi furtiva: hoc ita, si res ad emptorem pervenerit:

30. IDEM lib. 32. ad Edictum.

SED ad exhibendum agi posse nihilominus, & ex vendito, puto.

31. POMPONIUS lib. 22. ad Sabinum.

SED & si quid postea⁵⁰ accessit peculio, reddendum est venditori, veluti partus, & quod ex operis vicarii perceptum est.

De his que sunt in solo publico.

32. ULPIANUS lib. 44. ad Edictum.

QUI tabernas⁵¹ argenterias, vel ceteras, quae in solo publico sunt, vendit, non solum, sed⁵² jus vendit: nam istae tabernae publicae sunt, quarum usus ad privatos pertinet.

De pacto, Servitutes, uti nunc sunt, ut ita sunt.

33. POMPONIUS lib. 33. ad Sabinum.

CUM in lege⁵³ venditionis ita sit scriptum, *fluminis, stilocidiae, uti nunc sunt, ut ita sunt*, nec additur, quae flumina⁵⁴, vel stilocidia⁵⁵:

quem refellit Joan. Robert. l. 4. I. *recept. iur. civil. iech. c. 23. S. L.* 33 l. 34. §. 6. *infr. eod.* 34 Vendito, rem emptoris facere non tenetur, promissor tenetur. ut hic. Cur tam varie? Speciale est in venditione: nec enim necessario venditor cogitur rem facere accipientis, nisi ipse res sit dominus. Dare, in executione esse potest, licet non sit in obligatione. In exteriori contractibus, promissor rei dandi debitor est, & ius, non rem factum, promittit. adde l. cum stipulatus. 113. *infr. de verb. ablig. l. cum mota. 6. C. de transact.* 35 Necesse habet &c. vel sic, necesse non habet fundum emptoris facere, vel non cogitur. Revard. 4. variar. 19. reprehendit a Robert. I. *recept. 23.* 36 Ut etiam cogitur premium venditoris facere est, qui emit. l. 11. J. de aff. emp. l. 75. *in fin. J. de verb. oblig.* 37 Vendende is, cui vel bonus a judice vel lege interdictum, vel diminuendi potest est negata, dominium non transfert: utravis prohibito, dominij translationem impedit, ut hic. Quid enim si prodigus sit, cui interdicta bonorum administratio est? Goth. Intelleximus hujus l. 26. vide apud Joann. Decher. l. 2. *differt. 8. num. 7. Anf.* 38 l. 1. *infr. de curatore furis.* 39 Tunc enim si dominus, sed res per Paulianam revocatur. Dominii revocandi translatio facilis permititur, quam perpetuo mansuri. 40 Emile bona fide rite dicunt, cum opinione nostra a domino accepimus: nec tantum a domino, sed & ab eo, qui bonorum suorum administrationem habeat. *Synop. eod. cap. 22.* 41 l. 2. C. de praef. longi. 42 Emere bona fide is non videtur, qui vel a pupillo sive tutori autoritate quid comparat: vel alio auctore, quem scit falso tutori esse. 43 l. 9. C. de usucap. pro emptore. 44 Parte sunt nullo auctore emere, & eo auctore quem falso tutori esse scias. 45 Alienum emi vendi potest, ut hic. Aut legari? l. 10. C. de legat. donari? l. 13. l. 33. *infr. de mortis causa donat. pignorari?* l. 20. §. 3. *de pignorat. mandari?* l. 6. §. 4. *supr. mandati.* permittari? vide l. 1. l. 3. *infr. de rerum permittat.* in feundum dari, & quidem in conceditis præjudicium? Laudensis, l. feud. 27. in fine precari rogari? l. 21. in fin. *infr. de acquir. vel amitt. polff.* 46 Aut semper id verum sit, vide que notavi ad l. 36. §. 3. cond. indeb. l. 2. C. de furt. Et C. de reb. alien. 47 Eaque evicta emptor in venditionem ager, ut defendantur, l. 24. §. 2. *infr. l. 6. C. de evictione.* sed & de evictione, l. 16. *infr. de evictione.* ante evictionem etiam venditorem convenire potest, ab eoque petere, quanti sua interfit dominium rei in le fine translatum: idque maxime, si stipulatio intercessit dolum malum abfuturum, l. 30. §. 1. *infr. de aff. emp.* ea remedia emptor habet in venditione rei aliena. 48 Vendens servum, servi peculium una vendidisse non intelligitur, nisi nominatum cum peculio distrahit: & breviter, venditum servum peculium ipsius non sequitur. *Synop. eod. c. 23. l. 16. §. 1. C. de pignoribus.* l. 24. J. de peculio legato. Cur accessorium hic non sequitur suum principale? An quia peculium non ejusdem naturae, cuius est servus? An quod servus non cohoret? An potius, quod peculium ipso servu plerisque pretiosum sit? An quod vendite rei conditionem non extendamus adverbus venditorem? 49 Venditus servus non cum peculio, si rem aliquam pecularem subriperit, eaque ad emptorem pervenerit, venditor adverbum emptore competit eo nomine condicio furtiva, ut hic, ad exhibendum, & ex vendito. l. 30. *infr. eod.* Ex vendito, inquam, ad premium. *Synop. d. cap. 23.* Imo ultra premium: tamet id officio judicis petatur, ut post Petrum & Cyonem tenet Albericus. 50 Et ante. arg. l. 2. C. de act. emp.

51 Vendas tabernas in publico solo possum non solum ipsum, sed ius vendit, ut hic. l. 23. *infr. de infusio.* lic qui legit fundum vestigalem, non ipsum fundum, sed ius, quod in ipso fundo habet. l. 21. *in fin. infr. de legat.* l. Superioribus casibus sibi ipsius proprietas, vel publici, vel alterius est: ius in iusto, venditoris. In dubio autem id tantum quicque vendere intelligitur, quod sicut sit, non alienum, adde cap. quad. autem. extr. de jure furt. Adde que de tabernis scripti ad l. 15. §. 7. *infr. de infusio.*

52 Quod in dubio præsumitur. Bart. l. 71. *in fin. infr. de legat.* l. 1. l. 15. §. 6. *infr. de damno.* 53 Eadem ratione Bartolus tradit, præscribi posse in fossis urbis ius horum: in templo ius inferendi mortui, quincunx ius fedendi. adde l. 18. C. de operibus publicis.

54 Lex pro pacto hic pluripat. 55 Formula hæc veteris servitutum recipiendarum fuit, quæ extat apud Vartonen, 4. de lingua, de eadem dixi ad Ciceronem. l. de oratore. l. 17. §. 3. *supr. de furtis pred. urban.* 56 Stiloc

primum¹ spectari oportet, quid actū sit; si non id appareat, tunc id accipitur, quod venditori² nocet: ambigua³ enim oratio est.

De diffensu contrabentium in accessorio. 1. *Quae res vendi possunt vel non.* 2. *Di libero homine.* 3. *De re furtiva.* 4. *De emptione rei sue, seu possessionis.* 5. *De gestu & mensura.* 6. *De alternatione, de rei interitus.* 7. *De tute, curatore, procuratore, negotiorum gestore.*

34. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

Si in emptione fundi dictum sit, accedere⁴ Stichum servorum, neque intelligatur, quis ex pluribus accesserit, cum de alio emptor, de alio vendor senserit, nihilominus fundi venditionem valere constat: Sed Labeo ait, eum Stichum deberi, quem vendor⁵ intellexerit: Nec refert, quanti sit accessio⁶, sive plus in ea sit, quam in ipsa re, cui accedat, an minus: plerasque⁷ enim res aliquando propter accessiones emimus, sicut cum domus propter marmora, & statuas, & tabulas pictas ematur. §. 1. *Omnium⁸ rerum, quas quis habere⁹, vel possidere¹⁰ vel persequi¹¹ potest, venditio recte fit, quas vero natura, vel gentium¹² jus, vel mores¹³ civitatis commercio exuerunt, earum nulla venditio est¹⁴.*

§. 2. *Liberum¹⁵ hominem scientes emere non possumus: Sed nec talis¹⁶ emptio, aut stipulatio admittenda est, cum servus erit: quamvis dixerimus, futuras¹⁷ res emi posse: Nec enim fas est, ejusmodi causus¹⁸ expectare.* §. 3. Item si &¹⁹ emptor & vendor scit furtivum²⁰ esse quod venit, a neutra parte obligatio contrahitur. Si emptor solus scit, non obligabitur vendor: Nec tamen ex vendito quidquam consequitur, nisi ulro quod convenerit, praesert: Quod si vendor scit, emptor ignoravit, utrumque obligatio contrahitur²¹: Et ita Pomponius quoque scribit. §. 4. *Rei sue²² emptio tunc valet, cum ab initio agatur, ut possessionem emas, quam forte vendor habuit: & in judicio possessionem potior²³ esset.*

§. 5. *Alia causa est degustandi²⁴, alia metiendi: gustus enim ad hoc proficit, ut improbare liceat: mensura²⁵ vero non eo proficit, ut aut plus, aut minus veneat, sed ut appearat, quantum ematur.*

§. 6. *Si emptio ita²⁶ facta fuerit, Est nibi emptus Stichus²⁷ aut Pamphilus, in potestate est vendoris, quem velit dare, sicut²⁸ in stipulationibus: sed uno²⁹ mortuo, qui superest, dandus est: & ideo prioris periculum ad venditorem, posterioris ad emptorem respicit: sed & si pariter decelerunt, pretium debetur: unus enim utique pericula emptoris vixit. Idem dicendum est, etiam³⁰ si emptoris fuit arbitrium, quem vellet habere: si modo hoc solum arbitrio ejus commissum sit, ut, quem voluisse, emptum haberet, non & illud, an emptum haberet.* §. 7. *Tutor rem pupilli emere non potest³¹: Idemque porrigendum est ad³² similia³³, id est, ad curatores, procuratores, & qui negotia aliena gerunt³⁴.*

De arrbis. 1. *De pretio collato in arbitrium emptoris.* 2. *De venenis.* 3. *De servo fugitivo.* 4. *De periculo rei venditi.* 5. *De specie & quantitate.* 6. *De grege.* 7. *De periculo vini venditi.* 8. *Si vendor confinem celacerit.*

35. GAIUS lib. 10. ad Edictum provinciale.

1. In contrahitis priore loco spectamus quid actum sit, hoc est, id, quod nominatum lingua nuncupatum atque expressum: deinde quod verisimile. 2. L. 21. §. cod. l. 17. in fin. 3. Ambiguum orationem interpretam contra venditorem, ut hic. Et l. 21. §. cod. cu[m] adversus venditorem? nequa[m] ipsi eam protulit: imputare sibi merito debet, quod non locutus sit apertus. 4. In fundi venditionibus plerunque hoc addebatur, fundo vendito servos quosdam accedere. Goth. Vide Gotha, de contrah. stipul. cap. 2. num. 18. 19. Bart. in l. ab emptione. ff. de post. Pinell. de recens. vend. part. 2. c. 2. num. 12. 5. Quem emptor. Cujac. I. obf. 10. quam emendationem reprehendit Fornerius 2. select. 18. veteres interpres hunc locum ita accipiunt, ut in incerto de certis electio sit debitoris. Atqui, si quis hunc locum quoque diligentius inspicat, comperiet haud dubie emptoris esse electionem, quod haec verba sa[...]t inueniunt, nec refert, quanti sit accessio & post, plerasque res aliquando propter accessiones emimus. unde recte Albericus notat, non quaerendum est, a quo pactum venditioni adjectum proferatur, sed in cuius favorem: hic autem constare p[er]actum adiectum esse emptoris innuit. 6. l. 44. infr. de editio, licet accessorium sit majoris pretii, ac valoris.

7. Accessorium intuitu plerisque res ipsas principales emimus, veluti domum, propter marmora, statuas, tabulas pictas: fundum propter servos. 8. Vendit res qualibet post, cuius sit notis proprietas, vel possit vel perfectio. 9. Habere, ea dicimus, quorum proprietas: possidere, quorum possit: perficere, quorum actionis nobis competit. Alii habere, civilis, possidere, naturalis possessionis verbum esse notant. 10. Vendit possit: 11. Vendere actiones possimus. vide J. de hered. vel action. vend. 12. l. 6. supr. cod. 13. Vendit statuta prohibetur potest. l. in quorum. 24. infr. de pignoribus. 14. Et breviter, omnes res vendi possunt, & emi, nisi expressum a lege sint prohibite. Haec res vendi & emi non possunt, res sua, ut hic, aliena, vide l. 28. 5. cod. litigiosa, l. ult. C. de litigiosis, que non est in qua futura, l. 44. l. 57. l. ult. ad utin facrum vel publicum perpetuo destinata, s. ult. Infr. cod. fundus dotalis, princ. Infr. quib. adserere, res minorum pretio line decreto, l. 3. C. de pred. min. & beneficium militare fine permitti domini, tit. de probab. feud. alien. per Lothar. & Frideric. liber homo, l. 4. supr. cod. arma hostilium imperii, l. 2. C. que res exportari, frumentum exercitui missum, l. fin. C. que res vendi, res furtiva a sciencie, l. 34. 9. 1. infr. cod. venen. l. 35. 9. 2. infr. cod. 15. l. 6. supr. cod. 16. Emi liber homo non potest: Quid, si ita emero, Cuius servus erit: non erit emptio, ut hic. Arqui liberum, qui le vendidebit, emere licet, ea venditio a volente: absens is, de cuius venditione agitur, non ea vendi potest. Ut liberum eum, ita nec, cum servus erit, possit vendere: in honesta utroque actio & cogitatio est, sive liberum vendas, sive cum servus erit. Cur? collige ex l. 83. §. 5. 3. de verb. obligat. 17. Foutras res emere possimus, l. 8. supr. cod. adde que scripsit ad l. 22. 9. 9. J. ad leg. Corn. de falsis. 18. Trifites filii, verbis gratias servitores & similes. d. §. 5. 19. Furtive rei venditio utroque, id est, emptore & venditore sciente facta, neutram partem obligat: sciente tantum venditore facta utrumque, hoc est, emptorem & venditorem, obligat. 20. §. 2. Infr. de usuc. 21. Imo, nulla est obligatio. l. 57. §. 1. infr. cod. 22. De eo dixi l. 16. supr. cod. 23. Sive rei possessionem ab alio emere quis potest, qui a venditore possit, ipsum avocare nullo interdicto potest: quod si potest, non possit eam quoque emere. Tum denun autem possit, non possit, interdictio avocare non possit intelligitur, cum adversariis in iudicio possit, non possit, ut hic. Graci vero ita haec legem reddunt. Venditoris mei possessionem utiliter emo ab eo, qui eam habet, & in iudicio possit potest. 27. Infr. cod. cap. 27. 24. Gufandi & metiendi vini in venditione differentia: Gustu. quale sit vinum: mensura, quantum, vini venditum sit, probamus. Gustus allicit emptorem, non mensura, nisi forte iniqua sit. Ideo guttatur vinum, ut guttu confit, emptio contracta sit, an non sit: mensuratur, ut appareat quantum vini emptum sit: guttatur denique, ut judicemus emptum futurum sit, necne: mensuratur non ut emptum sit, sed quia iam emptum. Graci cod. cap. 27. ita hunc locum reddunt. Qui emit, improbare potest: Qui sub mensura emit, nec addere, nec demere potest. l. 4. 9. 1. infr. de periculo. 25. l. 1. in fin. infr. de periculo. 26. Vide l. 25. §. cod. 27. In alter nativa venditione electio est venditoris, utra res vendita sit, utpote debitoris: una tamen perempta, altera vendita intelligitur. Prioris periculum ad venditorem, alterius ad emptorem pertinet. Quid, si ambo perierint? pretium debebitur ut hic. Synopsi Basilic. cod. cap. 27. in fin. 28. l. 95. in princ. J. de foliacionibus. 29. Vide l. 10. in fin. J. de jure datum. 30. d. l. 95. 31. 5. Harmenop. §. cap. 30. nisi in auctione publica, & palam, cum ipse, tum eius uxori. l. 5. C. h. t. l. 13. J. de aut. tutorum. 32. Similium eadem est ratio. 33. Sit hoc primum exemplum eorum, qui emere vetantur, puta tutor vel curator a pupilio, ut hic, parentes a filio, & contra. vide tamen l. 2. §. cod. furiosus, l. 2. C. cod. prodigus, l. 6. J. de verb. oblig. administrato[re] publicus vel privatus eas res, quas in sua administratione habet, emere prohibetur. l. 46. l. 62. J. cod. Au invitus quis emere vel vendere cogi potest? v. que noravi ad i. l. C. cod.